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LEI Nº 2.926, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

Dispõe sobre o plano de amortização do déficit 

técnico atuarial junto ao Regime Próprio de 

Previdência Social de Nova Esperança, Estado do 

Paraná, com base na reavaliação atuarial para o 

Exercício 2023. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE  

LEI: 

Art. 1º Fica estabelecido o valor de R$ 248.965.066,65 (duzentos e quarenta e oito 
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) 
para equacionamento integral do déficit técnico atuarial do Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Nova Esperança, em 35 (trinta e cinco) anos, conforme projeção de 
amortização da avaliação atuarial constante no Anexo I desta Lei, cuja quitação encontra-se 
prevista para ocorrer no Exercício 2057. 

§ 1º Para o Exercício de 2023, o Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, 
realizará o pagamento do aporte anual no valor de R$ 8.456.789,45 (oito milhões, 
quatrocentos e cinqüenta seis mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e cinco 
centavos), na forma de doze parcelas mensais e sucessivas, conforme constante no Anexo II 
desta Lei, com vencimento até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao mês de competência, 
sob pena de incidência dos encargos juros e multas, conforme índice do INPC (Índice 
Nacional de Preço Consumidor) IBGE no período. 

§ 2º Havendo recurso disponível, fica autorizado o adiantamento de qualquer valor, 
para repasse do aporte mensal estabelecido no Anexo II. 

§ 3º Os parâmetros técnicos utilizados para a elaboração da avaliação atuarial, base 
normativa, técnica e cadastral encontra-se definidos pela Portaria do Ministério da Fazenda, 
nº 464/2018 e suas instruções normativas. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUINZE (15) 
DIAS DO MÊS DE JUNHO (06) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (2023). 

(Documento assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 
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ANEXO I  

 
 

 
 

PLANO DE AMORTIZAÇÃO POR APORTES CRESCENTES OU ALÍQUOTAS CRESCENTES 

 
ANO 

 
APORTES ANUAIS 

 
JUROS 

 
AMORTIZAÇÃO 

 
SALDO 

ALÍQUOTA 
SOBRE A 

FOLHA 

31/12/2022 - - - R$ 248.965.066,65 - 

2023 R$ 8.456.789,45 R$ 12.199.288,27 -R$ 3.742.498,82 R$ 252.707.565,47 31,92% 

2024 R$ 8.856.256,23 R$ 12.382.670,71 -R$ 3.526.414,48 R$ 256.233.979,94 33,10% 

2025 R$ 12.555.465,02 R$ 12.555.465,02 R$ 0,00 R$ 256.233.979,94 46,46% 

2026 R$ 14.360.169,10 R$ 12.555.465,02 R$ 1.804.704,08 R$ 254.429.275,86 52,62% 

2027 R$ 14.503.770,79 R$ 12.467.034,52 R$ 2.036.736,27 R$ 252.392.539,59 52,62% 

2028 R$ 14.647.372,48 R$ 12.367.234,44 R$ 2.280.138,04 R$ 250.112.401,54 52,61% 

2029 R$ 14.790.974,17 R$ 12.255.507,68 R$ 2.535.466,50 R$ 247.576.935,04 52,60% 

2030 R$ 14.934.575,86 R$ 12.131.269,82 R$ 2.803.306,05 R$ 244.773.629,00 52,59% 

2031 R$ 15.078.177,56 R$ 11.993.907,82 R$ 3.084.269,74 R$ 241.689.359,26 52,57% 

2032 R$ 15.221.779,25 R$ 11.842.778,60 R$ 3.379.000,64 R$ 238.310.358,62 52,54% 

2033 R$ 15.365.380,94 R$ 11.677.207,57 R$ 3.688.173,37 R$ 234.622.185,25 52,51% 

2034 R$ 15.508.982,63 R$ 11.496.487,08 R$ 4.012.495,55 R$ 230.609.689,70 52,48% 

2035 R$ 15.652.584,32 R$ 11.299.874,80 R$ 4.352.709,52 R$ 226.256.980,18 52,44% 

2036 R$ 15.796.186,01 R$ 11.086.592,03 R$ 4.709.593,98 R$ 221.547.386,19 52,40% 

2037 R$ 15.939.787,70 R$ 10.855.821,92 R$ 5.083.965,78 R$ 216.463.420,42 52,35% 

2038 R$ 16.083.389,39 R$ 10.606.707,60 R$ 5.476.681,79 R$ 210.986.738,62 52,30% 

2039 R$ 16.226.991,08 R$ 10.338.350,19 R$ 5.888.640,89 R$ 205.098.097,73 52,24% 

2040 R$ 16.370.592,77 R$ 10.049.806,79 R$ 6.320.785,99 R$ 198.777.311,75 52,18% 

2041 R$ 16.514.194,47 R$ 9.740.088,28 R$ 6.774.106,19 R$ 192.003.205,56 52,12% 

2042 R$ 16.657.796,16 R$ 9.408.157,07 R$ 7.249.639,08 R$ 184.753.566,47 52,05% 

2043 R$ 16.801.397,85 R$ 9.052.924,76 R$ 7.748.473,09 R$ 177.005.093,38 51,98% 

2044 R$ 16.944.999,54 R$ 8.673.249,58 R$ 8.271.749,96 R$ 168.733.343,42 51,91% 

2045 R$ 17.088.601,23 R$ 8.267.933,83 R$ 8.820.667,40 R$ 159.912.676,01 51,83% 

2046 R$ 17.232.202,92 R$ 7.835.721,12 R$ 9.396.481,80 R$ 150.516.194,22 51,75% 

2047 R$ 17.375.804,61 R$ 7.375.293,52 R$ 10.000.511,10 R$ 140.515.683,12 51,66% 

2048 R$ 17.519.406,30 R$ 6.885.268,47 R$ 10.634.137,83 R$ 129.881.545,29 51,57% 

2049 R$ 17.663.007,99 R$ 6.364.195,72 R$ 11.298.812,27 R$ 118.582.733,02 51,48% 

2050 R$ 17.806.609,68 R$ 5.810.553,92 R$ 11.996.055,77 R$ 106.586.677,25 51,38% 

2051 R$ 17.950.211,38 R$ 5.222.747,19 R$ 12.727.464,19 R$ 93.859.213,06 51,29% 

2052 R$ 18.093.813,07 R$ 4.599.101,44 R$ 13.494.711,63 R$ 80.364.501,43 51,18% 

2053 R$ 18.237.414,76 R$ 3.937.860,57 R$ 14.299.554,19 R$ 66.064.947,25 51,08% 

2054 R$ 18.381.016,45 R$ 3.237.182,42 R$ 15.143.834,03 R$ 50.921.113,21 50,97% 

2055 R$ 18.524.618,14 R$ 2.495.134,55 R$ 16.029.483,59 R$ 34.891.629,62 50,86% 

2056 R$ 18.668.219,83 R$ 1.709.689,85 R$ 16.958.529,98 R$ 17.933.099,64 50,75% 

2057 R$ 18.811.821,52 R$ 878.721,88 R$ 17.933.099,64 R$ 0,00 50,63% 
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ANEXO II  
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL REFERENTE AO 
EXERCÍCIO 2023 / EM 12 PARCELAS MENSAIS E SUCESSIVAS 

Competência Valor do Aporte (R$) 

Janeiro/2023 704.732,50 

Fevereiro/2023 704.732,45 

Março/2023 704.732,45 

Abril/2023 704.732,45 

Maio/2023 704.732,45 

Junho/2023 704.732,45 

Julho/2023 704.732,45 

Agosto/2023 704.732,45 

Setembro/2023 704.732,45 

Outubro/2023 704.732,45 

Novembro/2023 704.732,45 

Dezembro/2023 704.732,45 

TOTAL: 8.456.789,45 
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